
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 81Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 6090/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 120537/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: JORGE MARIO DANTAS BOUTH
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DA DIVISAO DE PROCESSOS CRIMINAIS - 
MP.ASI-200.2
MATRÍCULA: 999.195
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Macapá/AP, Afuá/PA, Marabá/PA, Eldorado dos Carajás/PA
PERÍODO(S): 21/10/2019 - 25/10/2019, 28/10/2019 - 01/11/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 (nove) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - IMPLANTAÇÃO DO “SIMP” NAS 
PROMOTORIAS DE AFUÁ E ELDORADO DOS CARAJÁS DANDO CUMPRIMEN-
TO AO PLANO DE IMPLANTAÇÃO DO “CETI” E DETERMINAÇÃO DO CNMP 
E CGMP
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 487304

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5.736/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO 
a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria n.º 5.175/2018-MP/PGJ, no período de 10 a 18/09/2018.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEAO 
KALUME a gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 7.530/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria n.º 9.040/2018-MP/PGJ, no período de 18 a 21/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 27 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
 Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 487084

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 050/2019-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
DECIDE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando a 
tutela do interesse individual indisponível de garantia do tratamento de 
saúde digno ao Sr. LUIZ HENRIQUE BARBOSA ALVES, pessoa com defi ciên-
cia, especialmente no tocante à garantia dos medicamentos BACLOFENO 
10m, OXIBUTININA 5mg, nomeando para servir como Secretário, o servi-
dor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fi el e zelosamente 
cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências:
Autue-se esta Portaria, com seu registro em livro próprio da Promotoria 
de Justiça, juntamente com toda a documentação relativa à notícia de fato 
formulada;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da 
Cidadania;
Ofi cie-se a SESPA E SESMA.
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações
Belém-PA, 18 de outubro de 2019.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 487070
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000085-151/2016 – MP/2ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MA-
RIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório nº 000085-151/2016 que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 112/2019
Data da Instauração: 15/10/2019
Objeto: Apura suposta irregularidades com relação à dispensa de Licitação 
n° 01/2016, da Companhia de Habitação do Estado do Pará (COHAB), cujo 
objeto é prestação dos serviços de cessão de direito de uso de Sistema de 

Informações destinado a gestão e processamento de contratos decorren-
tes de fi nanciamentos habitacionais concedidos pelas carteiras de crédito 
imobiliário da COHAB.
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará
Investigado: Companhia de Habitação do Estado do Pará (COHAB)
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 487148
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000305-151/2018 – MP/2ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MA-
RIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório nº 000305-151/2018 que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 113/2019
Data da Instauração: 15/10/2019
Objeto: Apura suposta irregularidades com relação à dispensa de Licitação 
n° 045/2018-UEPA, cujo objeto é a contratação em caráter emergencial 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços continuados de 
limpeza, conservação e higienização das instalações, dos bens móveis e 
imóveis da UEPA, bem como seus postos de saúde, acompanhado do for-
necimento de todos os materiais de consumo equipamentos necessários à 
sua execução.
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará
Investigado: Universidade do Estado do Pará - UEPA
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 487157
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000806-940/2018 – MP/2ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Nº 000806-940/2018 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 115/2019
Data da Instauração: 15/10/2019
Objeto: Apurar suposto desvio de recursos públicos do Presidente da Or-
dem dos Músicos no Estado do Pará, referentes à aplicação dos recursos 
do convênio 07/2013-FCTN, celebrado entre a Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves e a Ordem dos Músicos do Brasil – Conselho Regional do 
Pará, em 12 de abril de 2013.
Interessado: Ministério Público do Pará
Investigado: Ordem dos Músicos - Conselho Regional do Pará
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 487162
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000792-116/2013 – MP/2ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Nº 000792-116/2013 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 116/2019
Data da Instauração: 15/10/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em relação ao Convite n° 
001/2011, da Assembléia Legislativa do Estado do Pará (ALEPA), cujo obje-
to é a reforma dos gabinetes dos Deputados Chico da Pesca, Valdir Ganzer, 
Márcio Miranda, Raimundo Santos, Macarrão e Manoel Pioneiro.
Interessado: Deputada Estadual Simone Morgado
Investigado: Assembléia Legislativa do Estado do Pará (ALEPA)
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 487169
PORTARIA N.° 607/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
119990/2019 ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ 30/09 a 04/10/2019
120948/2019 ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ 07 a 11/10/2019
118189/2019 ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ 09 a 13/09/2019
118642/2019 ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 10/09/2019
116122/2019 ALZIRA PINTO FREITAS 30/08/2019
117368/2019 ALZIRA PINTO FREITAS 03/09/2019
121622/2019 ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 09/10/2019
119943/2019 ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA 27/09/2019
120482/2019 ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO     01/10/2019
121294/2019 ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 07/10/2019
119732/2019 BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA 17 a 18/09/2019
118915/2019 CARLOS AUGUSTO RIBEIRO CLAUDINO 12 a 13/09/2019
118868/2019 CARLOS AUGUSTO RIBEIRO CLAUDINO 10 a 11/09/2019


